MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Previdência e Trabalho
Esplanada dos Ministérios, Bloco F - 8º  andar

70059-900 - Brasília/DF

OFÍCIO SEI Nº  117096/2020/ME

Brasília, 18 de maio de 2020.

Ao Senhor
MORGAN DOYLE
Representante do Banco Interamericano de Desenvolvimento
Conjunto F - Lote 39 - Asa Norte
70800-400 - Brasília - DF

MORGAND@iadb.org; RENATAM@iadb.org; LIVIAG@IADB.ORG

Assunto: Acordo de Cooperação Técnica.

Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº  19965.102488/2020-
91.

Senhor Representante,

Cumprimentando-o cordialmente, apresento, por meio deste documento, proposta de
formalização de Acordo de Cooperação Técnica entre a Secretaria Especial de Previdência e Trabalho
do Ministério da Economia e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID.

2. Diante do atual cenário, com o objetivo de alicerçar nossas ações e apoiar o País na
preservação de empregos durante a grave crise causada pela pandemia da Covid-19, esta Secretaria
Especial considera de alta relevância a formalização de Acordo de Cooperação Técnica com o BID. A
referida proposta de cooperação tem como objetivo principal o monitoramento e avaliação das ações
emergências de enfrentamento à Covid-19 e visa a entrega dos seguintes produtos:

Apoio para o aperfeiçoamento dos sistemas dos programas existentes na Secretaria
Especial, no que diz respeito ao cadastramento, implementação e t ratamento de dados

mailto:MORGAND@iadb.org
mailto:RENATAM@iadb.org
mailto:LIVIAG@IADB.ORG

para uso estat íst ico;

Mapeamento dos desaf ios de médio e longo prazos em função da crise do Corona
vírus, análises e recomendações;

Monitoramento do desempenho dos programas;

Avaliação de impacto dos programas;

Disseminação do conhecimento gerado pelos produtos de monitoramento e avaliação,
através de publicações técnicas, seminários e painéis de dados;

Mapeamento de experiência internacional no período pós Covid-19 e proposta de plano
de ações de retomada do emprego.

3. Solicitamos que esta cooperação técnica seja executada pelo BID, tendo em vista a
experiência da instituição com a temática proposta. Entendemos que uma parceria desta natureza irá
contribuir para a geração de conhecimento mútuo entre a Secretaria Especial de Previdência e Trabalho e
BID e para o aperfeiçoamento das ações que visam a geração e preservação de empregos no Brasil.

4. Diante do exposto, consulto sobre a possibilidade de formalização do referido
instrumento e coloco o corpo técnico desta Secretaria Especial à disposição para dar encaminhamento
aos procedimentos necessários.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

BRUNO BIANCO LEAL

Secretário Especial de Previdência e Trabalho

Documento assinado eletronicamente por Bruno Bianco Leal,
Secretário(a) Especial de Previdência e Trabalho, em 18/05/2020, às
11:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 8113557 e o código CRC E26B7F09.

Processo  nº  19965.102488/2020-91. SEI nº  8113557

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

Ofício nº 09025.000981/2020-33

Brasília, 20 de novembro de 2020

De: ABC (Agência Brasileira de Cooperação)

Para: DIVBRAS (Diversos Brasil)  [BIDBrasil@iadb.org]

Destinatário: Ao Senhor
HUGO FLÓREZ TIMORÁN
Representante do BID no Brasil
Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID

Senhor Representante,

Faço referência à apresentação da proposta de projeto "Monitoramento e Avaliação de

Programas de Emergência para Populações Afetadas pelo COVID-19 no Brasil" (BR-T1465)

pelos Ministérios da Economia e da Cidadania a esta Agência, para fins de negociação e

aprovação junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID).

2. A esse respeito, informo que, após análise da proposta de cooperação técnica em apreço e

verificação de sua adequação aos requisitos normativos aplicáveis à matéria, a ABC/MRE

manifesta a sua não-objeção, o que foi já informado aos Ministérios da Economia e da

Cidadania.

Atenciosamente,

Ruy Carlos Pereira

Diretor da Agência Brasileira de Cooperação

Ministério das Relações Exteriores

Este documento poder ser certificado através do endereço:

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=73cae7b1c0f5f01d812908a414d1c8a0df2723e6

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: abc-cgrm@abc.gov.br

1/3

Documento assinado eletronicamente por Márcio Lopes Correa, em 20/11/2020, às 11:24

Este documento poder ser certificado através do endereço:

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=73cae7b1c0f5f01d812908a414d1c8a0df2723e6

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: abc-cgrm@abc.gov.br

2/3

Destinatários deste Ofício

DIVBRAS (Diversos Brasil) BIDBrasil@iadb.org

Este documento poder ser certificado através do endereço:

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=73cae7b1c0f5f01d812908a414d1c8a0df2723e6

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: abc-cgrm@abc.gov.br

3/3

	Request from client_ME
	Request from client_MC